

Số: /KH-UBND

Phường Trần Phú, ngày tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, lễ hội, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024

Thực hiện Kế hoạch số 419/KH-UBND ngày 04/12/2023 của UBND thành phố Hà Giang, về tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, lễ hội, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn 2024.

Ủy ban nhân dân phường Trần Phú xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao, mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm tổ chức các hoạt động tạo không khí vui tươi phấn khởi trong toàn Đảng, toàn Quân, toàn Dân hướng về kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng xuân Giáp Thìn năm 2024.

Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh, thành phố và phường. Phát huy các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể thao với nhiều hình thức hoạt động để tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường. Quảng bá, giới thiệu tiềm năng du lịch, các di tích lịch sử - văn hóa, hình ảnh, con người Hà Giang nhằm thu hút khách tham quan.

##### 2. Yêu cầu

Các hoạt động chào mừng phải đảm bảo vui tươi, lành mạnh, phù hợp với truyền thống phong tục, tập quán của dân tộc; đáp ứng nhu cầu về văn hóa, tinh thần của quần chúng nhân dân thu hút được đông đảo nhân dân tham gia và cổ vũ động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thi đua duy trì thực hiện nếp sống văn minh đô thị, tạo phong trào thi đua sôi nổi trong toàn bộ hệ thống chính trị từ phường đến cơ sở, góp phần phấn đấu hoàn thành các mục tiêu kinh tế - xã hội của phường năm 2024 và đảm bảo an toàn trong công tác phòng chống dịch bệnh theo đúng quy định.

#### II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

##### 1. Nội dung tuyên truyền

Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với các nội dung gồm: Tuyên truyền giáo dục về truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng cộng sản Việt Nam; phản ánh các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục tập quán tốt

đẹp của dân tộc Việt Nam; biểu dương tinh thần phục vụ nhân dân trong dịp tết của các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang...

Trang thông tin điện tử, hệ thống Loa Internet thường tích cực đưa tin, bài, tuyên truyền trong dịp tết; Nghị định số 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ và các văn bản có liên quan của Trung ương, Tỉnh, Thành phố về quản lý, ngăn chặn các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng các loại pháo trái pháp luật; việc chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác phòng chống cháy, nổ... trên địa bàn phường trong dịp tết Nguyên Đán; tuyên truyền, phản ánh các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam nói chung, phản ánh không khí vui tươi đón xuân của nhân dân các dân tộc sinh sống trên địa bàn phường Trần Phú nói riêng, thành phố Hà Giang nói chung; biểu dương tinh thần phục vụ nhân dân trong dịp tết của các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang.

Kiểm tra, tháo dỡ thay mới các pa nô, băng rôn, bảng quảng cáo, cờ... đã cũ, rách, bạc màu, gây mất mỹ quan trên địa bàn. Tuyên truyền cô đọng trực quan trên hệ thống băng rôn, phướn, pano, áp phích, cờ, khẩu hiệu... dọc các tuyến phố chính, trụ sở phường. Triển khai cho các cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở kinh doanh, hộ gia đình trên địa bàn tổ chức dọn dẹp, vệ sinh, trang trí, chỉnh trang khuôn viên trụ sở, treo cờ Tổ quốc, tạo không khí vui tươi đón xuân.

Tổ chức phát động phong trào thi đua của phường năm 2024 (*có nội dung khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo*); nội dung phát động tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- **Thời gian thực hiện:** Hoàn thành trước ngày 04/02/2024 (Tức ngày 25 tháng chạp âm lịch).

- **Đơn vị thực hiện:** UBND phường và tổ chức, đơn vị, bộ phận chuyên môn, cá nhân có liên quan.

## **2. Tổ chức các hoạt động chào mừng**

### **2.1. Đối với UBND phường**

- Tổ chức phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 bằng việc làm thiết thực trên các lĩnh vực lao động sản xuất, phát triển kinh tế, quốc phòng, an ninh, phòng chống dịch bệnh, VSATTP...

- Tổ chức ra quân chỉnh trang, trang trí, trang hoàng đô thị đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn phường (*có kế hoạch riêng*); vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cơ sở kinh doanh dịch vụ trên địa bàn phường thực hiện xã hội hóa triển khai đầu tư lắp đặt đèn hắt chiếu sáng, đèn LED trang trí tại trụ sở, cơ sở kinh doanh góp phần làm đẹp cảnh quan, tạo hình ảnh và điểm nhấn trên địa bàn phường.

- Tổ chức và phối hợp kiểm tra, nhắc nhở tháo dỡ các pa nô, băng rôn, áp phích đã hết thời hạn tuyên truyền, nội dung không phù hợp, các biển quảng cáo

cũ, biển quảng cáo lưu động trên hành lang, vỉa hè và quảng cáo không đúng nơi quy định, ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị.

- Phối hợp các ngành đoàn thể phường tổ chức thăm hỏi, tặng quà chúc tết các gia đình liệt sĩ, gia đình chính sách có công; trẻ em mồ côi, khuyết tật; gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Phối hợp các tổ chức CT-XH, các câu bộ và các tổ dân phố tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trước, trong và sau tết như sau:

#### **\* Thời gian và địa điểm tổ chức**

- Dự kiến từ ngày 30/01/2024 đến ngày 09/02/2024 (tức ngày 20 – 30/12 âm lịch) tổ chức cho nhân dân bán hàng chợ hoa, cây cảnh và hàng tự sản tự tiêu phục vụ tết Giáp Thìn 2024 (có phương án, kế hoạch cụ thể riêng).

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về thời gian, địa điểm, các hoạt động tổ chức tại ngày hội đề nhân dân trên địa bàn được biết và đến tham quan các hoạt động đón tết Dương lịch và tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 do thành phố tổ chức:

+ Ngày hội Văn hoá, Du lịch dân tộc Dao lần thứ II, năm 2024: Thời gian: 02 ngày, ngày 30 - 31/01/2024; Địa điểm: Nhà văn hoá thôn Cao Bành, xã Phương Thiện.

+ Phố đi bộ Nguyễn Trãi: Thời gian: Từ 19h30 – 22h30', ngày 01/01/2024 (Thứ 2) và các ngày 11, 12, 13/2/2024 (tức ngày mừng 02, 03, 04 tết Nguyên đán); Địa điểm: Phố đi bộ Nguyễn Trãi.

+ Từ ngày 11, 12/02/2024 (tức ngày mừng 2, mừng 3 tết Nguyên đán) tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao dân gian do thành phố tổ chức (Hội thi chim Chào Mào, Chọi Gà; Cờ người, Bắt lươn trong chum, Đập Niêu đất, Đi Cầu kiều.....). Tại sân Quảng trường 26/3 thành phố Hà Giang.

- Dự kiến từ ngày 16/02/2024 - 25/02/2024 (tức ngày 07-16/01 âm lịch): Phối hợp Hội NCT, công đoàn phường tổ chức chương trình văn nghệ trong dịp chúc thọ người cao tuổi, tại UBND phường.

- Dự kiến từ ngày 13/02/2024 - 24/02/2024 (tức ngày 04-15/01 âm lịch) Ủy ban nhân dân phường phối hợp Trung tâm HTCD và câu lạc bộ cờ tướng, câu lạc bộ bóng chuyền hơi tổ chức giải bóng chuyền hơi nam, nữ; Giải cờ tướng xuân Giáp Thìn năm 2024, tại Trung tâm học tập cộng đồng phường và sân UBND phường (có kế hoạch tổ chức riêng).

#### **2.2. Đối với các tổ dân phố**

- Tổ chức chỉnh trang đô thị, vệ sinh, trang trí đường phố, ngõ đảm bảo sáng, sạch, đẹp (có kế hoạch tổ chức riêng). Treo cờ, băng zôn, khẩu hiệu theo kế hoạch;

- Vận động các cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở kinh doanh, hộ gia đình trên địa bàn tổ chức dọn dẹp, vệ sinh, trang trí, chỉnh trang khuôn viên trụ sở, treo cờ Tổ quốc, thực hiện xã hội hóa triển khai đầu tư lắp đặt đèn hắt chiếu sáng, đèn LED trang trí tại trụ sở, cơ sở kinh doanh, hộ gia đình góp phần làm đẹp cảnh quan, tạo hình ảnh tạo không khí vui tươi trong những ngày đầu năm mới và điểm nhấn trên địa bàn phường.

- Tổ chức treo Quốc kỳ, Đảng kỳ, khẩu hiệu tại các nhà văn hóa của tổ (*có nội dung khẩu hiệu tuyên truyền riêng*).

- Vận động và tổ chức cho nhân dân sơn lại toàn bộ cột cờ và thay toàn bộ cờ mới cho các hộ gia đình trên địa bàn bằng việc làm, phong trào thiết thực để tạo không khí vui tươi phấn khởi Mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Thông báo tới nhân dân treo cờ Tổ quốc trước cửa nhà ở (*có thông báo riêng*).

- Tham gia các hoạt động Văn hóa, văn nghệ, TDTT do phường tổ chức;

- Tổ chức các hoạt động Văn hóa, văn nghệ, TDTT tại tổ dân phố;

- Tổ chức các hoạt động văn hóa đón giao thừa tại nhà văn hóa tổ, liên tổ.

#### **\* Các hoạt động khác**

- Ngoài ra các tổ chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng phong trào văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 với những hoạt động thiết thực phù hợp của từng tổ như:

+ Tổ chức đón giao thừa (*30 tết Âm lịch*) bằng các hoạt động tại các nhà văn hóa Liên tổ và tại tổ nhân dân như: Tổ chức hái hoa dân chủ, tổ chức chương trình văn nghệ ...

+ Tổ chức các hoạt động thể thao như: Cờ tướng, bóng chuyền hơi, bóng bàn ... tại các nhà văn hóa vào dịp trước, trong và sau tết Nguyên Đán.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng tránh ngộ độc thực phẩm và phòng, chống cháy nổ, trước, trong và sau tết.

- Phối hợp tổ chức thăm, tặng quà chúc tết các gia đình chính sách, người cao tuổi trên địa bàn tổ (*các tổ dân phố có kế hoạch tổ chức riêng*).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Giao công chức Văn hóa - xã hội phường**

- Tham mưu UBND phường các kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao theo kế hoạch; Phối hợp các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ dân phố và các câu lạc bộ văn hóa, thể thao tổ chức hoạt động mừng xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Phối hợp các đoàn thể chính trị xã hội phường làm tốt công tác tổ chức, tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia các hoạt động, phong trào mừng Đảng, mừng xuân, vui xuân, đón Tết an toàn, tiết kiệm, thiết thực gắn với đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua yêu nước; công tác tuyên truyền trên thông tin đại chúng....

- Tuyên truyền nhân dân, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng zôn khẩu hiệu; tuyên truyền vệ sinh môi trường sạch, đẹp trong gia đình, khu dân cư, khu công cộng...

- Tổ chức phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 bằng việc làm thiết thực trên các lĩnh vực lao động sản xuất, phát triển kinh tế, quốc phòng, an ninh, phòng chống dịch bệnh...

- Phối hợp, hướng dẫn các câu lạc bộ, các tổ dân phố tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao, lễ hội xuân trước, trong và sau tết Nguyên đán đảm bảo an toàn, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh.

**2. Công An phường:** Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn trước, trong và sau dịp tết dương lịch, và tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Phối hợp với lực lượng PCCC Công an thành phố làm tốt công tác phòng cháy, tại các địa điểm tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ.

**3. Trạm y tế phường:** Xây dựng kế hoạch phối hợp với các đơn vị chức năng kiểm tra công tác đảm bảo phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn phường trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

#### **4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH phường**

Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia các phong trào, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; tiếp tục duy trì và phát động các hoạt động phong trào vệ sinh môi trường gắn với chỉnh trang đô thị bằng những việc làm cụ thể để thu hút hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia thực hiện tại các tổ dân phố và các Nhà văn hóa liên tổ.

#### **5. Đề nghị các câu lạc bộ khiêu vũ, cờ tướng, bóng chuyền hơi.**

- Căn cứ nội dung xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Giáp Thìn năm 2024.

- Đăng ký các hoạt động tổ chức văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 gửi về UBND phường (qua đ/c Phạm Thị Nguyệt – CC VH-XH) trước ngày 11/01/2024 để kịp thời tổng hợp báo cáo.

#### **6. Đối với các tổ dân phố**

- Căn cứ thời gian địa điểm để tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 (trước, trong và sau tết) phải đảm bảo trật tự an ninh, an toàn xã hội, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm và mang tính tuyên truyền cao.

- Thông báo tới các hộ gia đình treo cờ Tổ Quốc khi có thông báo; các Ban quản lý nhà văn hóa tổ chức treo băng zôn tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 tại các nhà văn hóa tổ, liên tổ.

- Tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng tránh ngộ độc thực phẩm; phòng chống cháy nổ, nghiêm cấm việc mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo.

- Vận động nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng phong trào văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 với những hoạt động thiết thực phù hợp của từng tổ như:

+ Đêm 09/02/2024 (tức đêm 30 tết) các tổ dân phố chức đón giao thừa bằng các hoạt động tại các nhà văn hóa Liên tổ và tại tổ.

+ Tổ chức các hoạt động thể thao (*cờ tướng, cầu lông, bóng bàn, bóng chuyền...*) tại tổ vào dịp trước, trong và sau tết Nguyên Đán. Tham gia giải các môn thể thao do phường, thành phố tổ chức.

- Đăng ký các hoạt động tổ chức tuyên truyền, trang trí, văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 của tổ gửi về UBND phường (*qua đ/c Phạm Thị Nguyệt – CC VH-XH*) trước **ngày 30/01/2024** để kịp thời tổng hợp báo cáo.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024 của Ủy ban nhân dân phường Trần Phú./.

**Nơi nhận:**

- UBND thành phố;
- Phòng VH-TT Thành phố;
- Trung tâm VH-TT&DL thành phố;
- TTr. Đảng ủy - HĐND phường;
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- UB MTTQ, các tổ chức CT-XH phường;
- Công an, Quân sự, y tế phường;
- Các câu lạc bộ trên địa bàn phường;
- Trung tâm học tập cộng đồng phường;
- Bí thư, tổ trưởng 17 tổ dân phố;
- Lưu: VP, VH-XH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lâm Thị Huệ**